
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 118 Jueves 17 de mayo de 2012 Sec. III.   Pág. 36042

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y COMPETITIVIDAD
6547 Resolución de 3 de mayo de 2012, de la Presidencia de la Agencia Estatal 

Consejo Superior de Investigaciones Científicas, por la que se conceden 
becas de introducción a la investigación para estudiantes universitarios, en el 
marco del Programa «Junta para la Ampliación de Estudios».

Por Resolución de 17 de noviembre de 2011 (BOE 10/12/2011) se convocaron becas 
de introducción a la investigación para estudiantes universitarios en el marco del 
Programa «Junta para la Ampliación de Estudios».

Vista la propuesta formulada por la Comisión de selección prevista en la convocatoria 
y en virtud de lo establecido en el Real Decreto 1730/2007, de 21 de diciembre, por el que 
se crea la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas y se aprueba 
su Estatuto.

La Presidencia de la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 
ha resuelto:

1. Adjudicar las becas para alumnos que estén realizando cursos intermedios de 
una carrera Universitaria de grado superior y designar como suplentes a los candidatos 
elegidos, según el anexo que se adjunta.

2. Ordenar la publicación de la presente Resolución a los efectos previstos en el 
artículo 59.6.b) de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre.

Las becas se disfrutarán en el año 2012, durante los meses de junio a septiembre, 
con una duración de 2 meses, en Centros e Institutos del CSIC.

La cuantía total de las becas será de 1.500 euros cuando la distancia entre su 
localidad de residencia y la localidad de ubicación del Centro donde vaya a cumplir su 
plan de trabajo, sea inferior a 60 km y de 2.000 euros para distancias iguales o superiores.

El cincuenta por ciento de la dotación total de la beca será abonada al beneficiario 
durante el primer mes del disfrute de la misma y el cincuenta por ciento restante, durante 
el segundo mes de disfrute.

Esta Resolución es definitiva y contra la misma cabrá interponer recurso contencioso-
administrativo ante los Juzgados Centrales de lo contencioso-administrativo, conforme a 
lo establecido en el Artículo 9 c) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción contencioso-administrativa, y Artículo 90.4 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 
de julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la 
fecha de su notificación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 
29/1998. Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente, en reposición, en el plazo de 
un mes ante el mismo Órgano que la ha dictado.

Madrid, 3 de mayo de 2012.–El Presidente de la Agencia Estatal Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas, Emilio Lora-Tamayo D’ocon.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
65

47



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 118 Jueves 17 de mayo de 2012 Sec. III.   Pág. 36043

 

A
N

EX
O

 

  
O

R
D

EN
 

 
N

O
M

B
R

E 
C

AN
D

ID
AT

O
 E

LE
G

ID
O

 
TI

TU
LA

R
ES

/ 
TI

TU
LO

 T
R

AB
AJ

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
 

C
EN

TR
O

/IN
ST

O
 C

SI
C

 A
 R

EA
LI

ZA
R

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

N
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
89

01
 - 

H
U

M
A

N
ID

A
D

ES
 Y

 C
IE

N
C

IA
S 

SO
C

IA
LE

S 
 

TI
TU

LA
R

ES
 

 G
Á

LV
E

Z 
G

A
M

B
E

R
O

, F
E

D
E

R
IC

O
 

1 
U

na
 in

tro
du

cc
ió

n 
al

 c
on

oc
im

ie
nt

o 
de

 la
 a

gr
ic

ul
tu

ra
  

E
S

C
U

E
LA

 E
S

P
A

N
O

LA
 D

E
 H

IS
TO

R
IA

 Y
 A

R
Q

U
E

O
LO

G
IA

 
LE

O
N

O
R

 P
E

Ñ
A

 C
H

O
C

A
R

R
O

 
 

y 
al

im
en

ta
ci

ón
 v

eg
et

al
 e

n 
el

 m
un

do
 ro

m
an

o 

 G
U

TI
É

R
R

E
Z 

S
A

N
Z,

 V
ÍC

TO
R
 

2 
E

xi
lio

s 
in

te
le

ct
ua

le
s 

en
 ib

er
oa

m
ér

ic
a 

C
E

N
TR

O
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 H

U
M

A
N

A
S

 Y
 S

O
C

IA
LE

S 
A

N
TO

LI
N

 C
A

R
LO

S
 S

A
N

C
H

E
Z 

C
U

E
R

V
O

 
 M

IL
LÁ

N
 P

A
S

C
U

A
L,

 R
A

FA
E

L 
3 

E
st

ud
io

s 
de

 A
rq

ue
ol

og
ía

 d
el

 P
ai

sa
je

 y
/o

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 D
E

L 
P

A
TR

IM
O

N
IO

 
M

A
N

U
E

L 
FE

LI
P

E
 C

R
IA

D
O

 B
O

A
D

O
 

 
A

rq
ue

ol
og

ía
 d

e 
la

 A
rq

ui
te

ct
ur

a 

 L
O

P
E

Z 
LO

P
E

Z,
 A

D
A

R
A
 

4 
A

ná
lis

is
 te

rr
ito

ria
l d

el
 p

ob
la

m
ie

nt
o 

ne
ol

íti
co

 y
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 A

R
Q

U
E

O
LO

G
IA

 
E

N
R

IQ
U

E
 C

E
R

R
IL

LO
 C

U
E

N
C

A
 

 
ca

lc
ol

íti
co

 d
el

 S
W

 p
en

in
su

la
r (

S
IG

 y
 p

ro
sp

ec
ci

ón
) 

 M
A

TE
O

S
 G

O
N

ZÁ
LE

Z,
 J

O
S

É
 L

U
IS

 
5 

La
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 té
cn

ic
as

 d
e 

to
po

gr
af

ía
 d

ig
ita

l e
n 

el
 

IN
S

TI
TU

C
IO

N
 M

IL
A

 Y
 F

O
N

TA
N

A
LS

 
M

A
R

C
O

 M
A

D
E

LL
A
 

 
 m

ar
co

 d
el

 p
ro

ye
ct

o 
N

oG
A

P
 

 J
A

É
N

 S
O

LA
N

E
S

, C
A

R
LO

S
 

6 
R

az
on

am
ie

nt
o 

ju
ríd

ic
o 

y 
fu

nd
am

en
to

s 
de

l D
er

ec
ho

 
C

E
N

TR
O

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

LO
R

E
N

ZO
 P

E
Ñ

A
 G

O
N

ZA
LO

 
 A

LB
IN

A
R

R
A

TE
 F

E
R

N
Á

N
D

E
Z,

 L
E

IR
E
 

7 
V

al
or

es
 m

or
al

es
 y

 p
ol

íti
co

s 
e 

hi
st

or
ia

 d
e 

la
s 

id
ea

s 
C

E
N

TR
O

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

R
O

B
E

R
TO

 R
O

D
R

IG
U

E
Z 

A
R

A
M

A
YO

 
 G

A
LM

É
S

 A
LB

A
, M

A
R

IA
 A

LE
JA

N
D

R
A
 

8 
A

rq
ue

ol
og

ía
 d

e 
la

 G
ue

rr
a 

C
iv

il 
E

sp
añ

ol
a 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 D

E
L 

P
A

TR
IM

O
N

IO
 

A
LF

R
E

D
O

 G
O

N
ZA

LE
Z 

R
U

IB
A

L 
 F

O
N

S
E

C
A

 B
A

E
ZA

, S
A

R
A
 

9 
Id

en
tif

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
gr

up
os

 d
e 

es
pa

ño
le

s 
en

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 H
IS

TO
R

IA
 D

E
 L

A
 M

E
D

IC
IN

A
 Y

 D
E

 L
A

  
M

.J
U

LI
A

 O
S

C
A

 L
LU

C
H
 

 
ps

ic
ol

og
ía

 d
es

de
 u

na
 p

er
sp

ec
tiv

a 
de

 g
én

er
o 

C
IE

N
C

IA
 L

O
P

E
Z 

P
IÑ

E
R

O
 

 L
E

O
 R

O
C

A
, C

A
R

LO
S
 

10
 

M
ét

od
os

 y
 fu

en
te

s 
de

 la
 h

is
to

ria
 ju

dí
a:

 a
sp

ec
to

s 
 

C
E

N
TR

O
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 H

U
M

A
N

A
S

 Y
 S

O
C

IA
LE

S 
JA

V
IE

R
 C

A
S

TA
Ñ

O
 G

O
N

ZA
LE

Z 
 

so
ci

al
es

 y
 re

lig
io

so
s 

de
 la

 h
is

to
ria

 d
e 

lo
s 

ju
dí

os
  

 
hi

sp
an

os
 

 A
LO

N
S

O
 S

A
IN

Z,
 T

A
N

IA
 

11
 

In
tro

du
cc

ió
n 

a 
la

s 
ét

ic
as

 a
pl

ic
ad

as
 

C
E

N
TR

O
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 H

U
M

A
N

A
S

 Y
 S

O
C

IA
LE

S 
FR

A
N

C
IS

C
O

 J
O

S
E

 A
U

S
IN

 D
IE

Z 
 V

A
Ñ

Ó
 D

E
 U

R
Q

U
IJ

O
, I

TZ
IA

R
 

12
 

Lo
s 

ju
dí

os
 s

ef
ar

dí
es

 y
 s

u 
cu

ltu
ra

 
C

E
N

TR
O

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

M
.P

A
LO

M
A

 D
IA

Z 
M

A
S
 

 P
A

G
O

A
G

A
 IB

IR
IC

U
, I

O
N
 

13
 

In
te

gr
ac

ió
n 

eu
ro

pe
a 

y 
po

lít
ic

as
 d

e 
m

em
or

ia
 e

n 
la

 U
E 

C
E

N
TR

O
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 H

U
M

A
N

A
S

 Y
 S

O
C

IA
LE

S 
C

A
R

LO
S

 J
U

A
N

 C
LO

S
A

 M
O

N
TE

R
O

 
 A

LC
O

B
E

N
D

A
S

 L
LO

R
E

N
TE

, E
S

TH
E

R
 

14
 

P
ol

ém
ic

a 
co

nt
ra

 e
l I

sl
am

 e
n 

la
 P

en
ín

su
la

 Ib
ér

ic
a 

C
E

N
TR

O
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 H

U
M

A
N

A
S

 Y
 S

O
C

IA
LE

S 
M

E
R

C
E

D
E

S
 G

A
R

C
IA

-A
R

E
N

A
L 

R
O

D
R

IG
U

E
Z 

 A
G

U
IL

A
R

 S
A

LI
N

A
S

, M
A

R
IN

A
 

15
 

In
cu

na
bl

es
 e

 im
pr

es
os

 h
eb

re
os

 d
e 

lo
s 

si
gl

os
 X

V
I y

  
C

E
N

TR
O

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

FR
A

N
C

IS
C

O
 J

A
V

IE
R

 D
E

L 
B

A
R

C
O

 D
E

L 
 

 
X

V
II:

 e
st

ud
io

 d
e 

la
 c

ol
ec

ci
ón

 d
e 

la
 b

ib
lio

te
ca

 d
e 

E
l  

B
A

R
C

O
 

 
E

sc
or

ia
l 

 C
A

N
TE

R
O

 S
Á

N
C

H
E

Z,
 M

A
YT

E
 

16
 

Th
eo

ria
 c

um
 p

ra
xi

: A
pl

ic
ac

io
ne

s 
ét

ic
o-

po
lít

ic
as

 d
el

  
C

E
N

TR
O

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

M
.C

O
N

C
E

P
C

IO
N

 R
O

LD
A

N
 P

A
N

A
D

E
R

O
 

 
co

nc
ep

to
 d

e 
ju

st
ic

ia
 

 T
O

V
A

R
 P

U
LI

D
O

, R
A

Q
U

E
L 

17
 

M
ig

ra
ci

on
es

, d
er

ec
ho

s 
hu

m
an

os
 y

 ju
st

ic
ia

 g
lo

ba
l 

C
E

N
TR

O
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 H

U
M

A
N

A
S

 Y
 S

O
C

IA
LE

S 
JU

A
N

 C
A

R
LO

S
 V

E
LA

S
C

O
 A

R
R

O
YO

 
 L

LÁ
C

E
R

 V
IE

L,
 T

E
R

E
S

A
 

18
 

Fo
to

gr
af

ía
 e

 H
is

to
ria

 d
el

 A
rte

 
C

E
N

TR
O

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

W
IF

R
E

D
O

 R
IN

C
O

N
 G

A
R

C
IA

 
 G

O
N

ZÁ
LE

Z 
P

E
C

H
, K

A
R

LA
 

19
 

E
xi

lio
s 

in
te

le
ct

ua
le

s 
en

 ib
er

oa
m

ér
ic

a 
C

E
N

TR
O

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

A
N

TO
LI

N
 C

A
R

LO
S

 S
A

N
C

H
E

Z 
C

U
E

R
V

O
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
65

47



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 118 Jueves 17 de mayo de 2012 Sec. III.   Pág. 36044

  
O

R
D

EN
 

 
N

O
M

B
R

E 
C

AN
D

ID
AT

O
 E

LE
G

ID
O

 
TI

TU
LA

R
ES

/ 
TI

TU
LO

 T
R

AB
AJ

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
 

C
EN

TR
O

/IN
ST

O
 C

SI
C

 A
 R

EA
LI

ZA
R

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

N
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
 V

IC
E

N
T 

FA
N

C
O

N
I, 

A
N

D
R

É
S

 M
A

R
ÍA

 
1 

Lo
s 

ju
dí

os
 s

ef
ar

dí
es

 y
 s

u 
cu

ltu
ra

 
C

E
N

TR
O

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

M
.P

A
LO

M
A

 D
IA

Z 
M

A
S
 

 N
A

R
A

N
JO

 R
A

M
ÍR

E
Z,

 IS
M

A
E

L 
2 

Lo
s 

ju
dí

os
 s

ef
ar

dí
es

 y
 s

u 
cu

ltu
ra

 
C

E
N

TR
O

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

M
.P

A
LO

M
A

 D
IA

Z 
M

A
S
 

 C
A

N
TA

R
E

R
O

 D
E

 S
A

LA
ZA

R
, A

LE
JA

N
D

R
O
 

3 
La

 b
ib

lio
te

ca
 m

an
us

cr
ita

 e
 im

pr
es

a 
de

 D
ie

go
 d

e 
 

C
E

N
TR

O
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 H

U
M

A
N

A
S

 Y
 S

O
C

IA
LE

S 
IN

M
A

C
U

LA
D

A
 P

. P
E

R
E

Z 
M

A
R

TI
N
 

 
C

ov
ar

ru
bi

as
 

 A
V

IA
 E

S
TR

A
D

A
, M

A
R

IN
A
 

4 
Fo

to
gr

af
ía

 e
 H

is
to

ria
 d

el
 A

rte
 

C
E

N
TR

O
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 H

U
M

A
N

A
S

 Y
 S

O
C

IA
LE

S 
W

IF
R

E
D

O
 R

IN
C

O
N

 G
A

R
C

IA
 

 B
O

TÍ
 H

E
R

N
Á

N
D

E
Z,

 J
U

A
N

 J
E

S
Ú

S 
5 

U
na

 in
tro

du
cc

ió
n 

al
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

de
 la

 a
gr

ic
ul

tu
ra

  
E

S
C

U
E

LA
 E

S
P

A
N

O
LA

 D
E

 H
IS

TO
R

IA
 Y

 A
R

Q
U

E
O

LO
G

IA
 

LE
O

N
O

R
 P

E
Ñ

A
 C

H
O

C
A

R
R

O
 

 
y 

al
im

en
ta

ci
ón

 v
eg

et
al

 e
n 

el
 m

un
do

 ro
m

an
o 

 V
IC

E
N

TE
 P

E
R

N
ÍA

, A
LE

JA
N

D
R

O
 

6 
R

ef
or

m
as

 e
 in

no
va

ci
on

es
 e

du
ca

tiv
as

 e
n 

la
  

C
E

N
TR

O
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 H

U
M

A
N

A
S

 Y
 S

O
C

IA
LE

S 
LE

O
N

C
IO

 L
O

P
E

Z-
O

C
O

N
 C

A
B

R
E

R
A
 

 
en

se
ña

nz
a 

se
cu

nd
ar

ia
 p

ro
m

ov
id

as
 p

or
 la

 J
A

E
  

 
(1

90
7-

19
36

) 

 A
R

D
A

N
U

Y 
P

IZ
A

R
R

O
, M

IG
U

E
L 

JO
S

E
 

7 
M

ig
ra

ci
on

es
, d

er
ec

ho
s 

hu
m

an
os

 y
 ju

st
ic

ia
 g

lo
ba

l 
C

E
N

TR
O

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

JU
A

N
 C

A
R

LO
S

 V
E

LA
S

C
O

 A
R

R
O

YO
 

 T
A

LE
R

O
 Á

LV
A

R
E

Z,
 P

A
U

LA
 

8 
A

ná
lis

is
 d

e 
la

s 
es

tra
te

gi
as

 u
ni

ve
rs

ita
ria

s 
y 

su
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 G

E
S

TI
O

N
 D

E
 L

A
 IN

N
O

V
A

C
IO

N
 Y

 D
E

L 
 

A
D

E
LA

 G
A

R
C

IA
 A

R
A

C
IL

 
 

im
pl

em
en

ta
ci

on
es

 
C

O
N

O
C

IM
IE

N
TO

 

 D
ÍA

Z 
M

A
R

TÍ
N

E
Z,

 J
O

S
É

 IG
N

A
C

IO
 

9 
M

ig
ra

ci
on

es
, d

er
ec

ho
s 

hu
m

an
os

 y
 ju

st
ic

ia
 g

lo
ba

l 
C

E
N

TR
O

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 Y

 S
O

C
IA

LE
S 

JU
A

N
 C

A
R

LO
S

 V
E

LA
S

C
O

 A
R

R
O

YO
 

 N
IE

TO
 C

A
B

A
LL

E
R

O
, G

U
A

D
A

LU
P

E 
10

 
E

xi
lio

s 
in

te
le

ct
ua

le
s 

en
 ib

er
oa

m
ér

ic
a 

C
E

N
TR

O
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 H

U
M

A
N

A
S

 Y
 S

O
C

IA
LE

S 
A

N
TO

LI
N

 C
A

R
LO

S
 S

A
N

C
H

E
Z 

C
U

E
R

V
O

 

  
89

02
 - 

B
IO

LO
G

IA
 Y

 B
IO

M
ED

IC
IN

A
 

 
TI

TU
LA

R
ES

 
 M

A
R

TÍ
N

E
Z 

C
O

R
R

A
L,

 R
O

S
A
 

1 
D

es
ar

ro
llo

 te
m

pr
an

o 
de

l s
is

te
m

a 
ne

rv
io

so
 d

e 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

LE
C

U
LA

R
 D

E
 B

A
R

C
E

LO
N

A
 E

LI
S

A
 M

A
R

TI
 G

O
R

O
S

TI
ZA

 
 

ve
rte

br
ad

os
 

 L
E

Ó
N

 P
A

LM
E

R
O

, E
LI

ZA
B

E
TH

 
2 

C
ar

ac
te

riz
ac

ió
n 

de
 la

 a
ut

of
ag

ia
 in

du
ci

da
 p

or
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 P

A
R

A
S

IT
O

LO
G

IA
 Y

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

  
FR

A
N

C
IS

C
O

 J
. O

LI
V

E
R

 P
O

ZO
 

 
in

hi
bi

do
re

s 
de

 p
ar

p 
en

 c
él

ul
as

 d
e 

gl
io

m
a 

LO
P

E
Z 

N
E

YR
A

 

 L
A

N
U

ZA
 M

O
R

TE
, P

IL
A

R
 M

ª 
3 

E
va

si
ón

 d
el

 s
is

te
m

a 
in

m
un

e 
m

ed
ia

nt
e 

re
ce

pt
or

es
  

C
E

N
TR

O
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

LE
C

U
LA

R
 S

E
V

E
R

O
 O

C
H

O
A 

A
N

TO
N

IO
 J

A
V

IE
R

 A
LC

A
M

I P
E

R
TE

JO
 

 
so

lu
bl

es
 d

e 
ci

to
qu

in
as

 c
od

ifi
ca

do
s 

po
r v

iru
s 

 E
S

P
A

R
ZA

 M
O

LT
Ó

, P
A

U
 B

E
R

N
A

T 
4 

D
in

ám
ic

a 
de

l g
en

om
a 

du
ra

nt
e 

la
 re

pl
ic

ac
ió

n 
y 

la
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 F
U

N
C

IO
N

A
L 

Y 
G

E
N

O
M

IC
A 

FR
A

N
C

IS
C

O
 A

N
TE

Q
U

E
R

A
 M

A
R

Q
U

E
Z 

 
re

co
m

bi
na

ci
ón

 d
el

 D
N

A
 

 S
IE

R
R

A
 R

O
D

R
ÍG

U
E

Z 
D

E
 L

A
 R

U
B

IA
,  

5 
C

ar
ac

te
riz

ac
ió

n 
de

 v
ar

ia
nt

es
 d

e 
la

  
C

E
N

TR
O

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
LE

C
U

LA
R

 S
E

V
E

R
O

 O
C

H
O

A 
LU

IS
 M

E
N

E
N

D
E

Z 
A

R
IA

S
 

 F
E

D
E

R
IC

O
 

re
tro

tra
ns

cr
ip

ta
sa

 d
el

 v
iru

s 
de

 la
 in

m
un

od
ef

ic
ie

nc
ia

 
 

 h
um

an
a 

tip
o 

1 
co

n 
el

ev
ad

a 
fid

el
id

ad
 d

e 
co

pi
a 

 D
O

M
IN

G
O

 M
U

E
LA

S
, A

N
A
 

6 
R

eg
ul

ac
ió

n 
ep

ig
en

ét
ic

a 
de

 la
 n

eu
ro

gé
ne

si
s 

ad
ul

ta
 

IN
S

TI
TU

TO
 C

A
JA

L 
JO

S
E

 L
U

IS
 T

R
E

JO
 P

E
R

E
Z 

 M
A

R
TÍ

N
E

Z 
TU

R
R

IÓ
N

, J
A

V
IE

R
 

7 
N

ue
vo

s 
m

ec
an

is
m

os
 d

e 
de

gr
ad

ac
ió

n 
de

 p
ro

te
ín

as
  

C
E

N
TR

O
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 B

IO
LO

G
IC

A
S 

M
.D

O
LO

R
E

S
 P

E
R

E
Z-

S
A

LA
 G

O
ZA

LO
 

 
m

ed
ia

do
s 

po
r l

a 
m

od
ifi

ca
ci

ón
 p

os
tra

du
cc

io
na

l d
e 

 
 

pr
ot

eí
na

s 
po

r l
íp

id
os

: c
ar

ac
te

riz
ac

ió
n 

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
65

47



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 118 Jueves 17 de mayo de 2012 Sec. III.   Pág. 36045

  
O

R
D

EN
 

 
N

O
M

B
R

E 
C

AN
D

ID
AT

O
 E

LE
G

ID
O

 
TI

TU
LA

R
ES

/ 
TI

TU
LO

 T
R

AB
AJ

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
 

C
EN

TR
O

/IN
ST

O
 C

SI
C

 A
 R

EA
LI

ZA
R

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

N
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 A
LO

N
S

O
 H

E
R

R
A

N
Z,

 L
A

U
R

A
 

8 
D

es
ar

ro
llo

 e
n 

cé
lu

la
s 

hu
m

an
as

 d
e 

un
 m

od
el

o 
de

  
C

E
N

TR
O

 D
E

 IN
V

E
S

TI
G

A
C

IO
N

E
S

 B
IO

LO
G

IC
A

S 
R

A
FA

E
L 

G
IR

A
LD

O
 S

U
A

R
E

Z 
 

pr
ot

en
op

at
ía

 a
m

ilo
id

e 
ba

sa
do

 e
n 

la
 p

ro
te

ín
a 

 
 

ba
ct

er
ia

na
 R

ep
A

-W
H

1 

 C
A

S
TE

LL
S

 G
A

R
C

ÍA
, A

LV
A

R
O
 

9 
R

eg
ul

ac
ió

n 
de

 la
 s

al
id

a 
de

 m
ito

si
s 

tra
s 

la
  

C
E

N
TR

O
 A

N
D

A
LU

Z 
D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

LE
C

U
LA

R
 Y

  
Fe

rn
an

do
 M

on
je

 C
as

as
 

 
ge

ne
ra

ci
ón

 d
e 

da
ño

s 
al

 A
D

N
. 

M
E

D
IC

IN
A

 R
E

G
E

N
E

R
A

TI
V

A 

 M
Á

R
Q

U
E

Z 
LÓ

P
E

Z,
 C

R
IS

TI
N

A
 

10
 

E
st

ud
io

 d
e 

lo
s 

m
ec

an
is

m
os

 d
e 

re
si

st
en

ci
a 

a 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 P

A
R

A
S

IT
O

LO
G

IA
 Y

 B
IO

M
E

D
IC

IN
A

  
FR

A
N

C
IS

C
O

 G
A

M
A

R
R

O
 C

O
N

D
E
 

 
fá

rm
ac

os
 y

 b
ús

qu
ed

a 
de

 m
ar

ca
do

re
s 

de
  

LO
P

E
Z 

N
E

YR
A

 
 

re
si

st
en

ci
a 

en
 p

ar
ás

ito
s.

. 

 F
R

E
IR

E
 G

O
M

E
Z,

 X
A

B
IE

R
 

11
 

A
ná

lis
is

 d
e 

la
 e

xp
re

si
ón

 d
e 

m
ol

éc
ul

as
 im

pl
ic

ad
as

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 IN
V

E
S

TI
G

A
C

IO
N

E
S

 B
IO

M
E

D
IC

A
S

 D
E

  
G

U
A

D
A

LU
P

E
 M

E
N

G
O

D
 L

O
S

 A
R

C
O

S
 

 
en

 n
eu

ro
in

fla
m

ac
ió

n 
en

 u
n 

m
od

el
o 

m
ur

in
o 

de
  

B
A

R
C

E
LO

N
A

 
 

es
cl

er
os

is
 m

úl
tip

le
 d

es
pu

és
 d

el
 tr

at
am

ie
nt

o 
co

n 
 

 
fá

rm
ac

os
. 

 C
U

E
LL

A
 M

A
R

TÍ
N

, R
A

Q
U

E
L 

12
 

C
ar

ac
te

riz
ac

ió
n 

de
 m

ut
ac

io
ne

s 
de

 s
ig

ni
fic

ad
o 

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
L.

 Y
 C

E
L.

 D
E

L 
C

A
N

C
E

R
  

R
O

G
E

LI
O

 G
O

N
ZA

LE
Z 

S
A

R
M

IE
N

TO
 

 
de

sc
on

oc
id

o 
en

 S
ín

dr
om

e 
de

 L
yn

ch
 

D
E

 S
A

LA
M

A
N

C
A

 

 T
O

R
R

E
S

 M
É

N
D

E
Z,

 A
N

TO
N

IO
 

13
 

E
st

ud
io

 d
el

 c
om

pl
ej

o 
de

 in
ic

ia
ci

ón
 d

e 
la

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 F

U
N

C
IO

N
A

L 
Y 

G
E

N
O

M
IC

A 
C

R
IS

TI
N

A
 M

A
R

TI
N

 C
A

S
TE

LL
A

N
O

S
 

 
re

co
m

bi
na

ci
ón

 e
n 

S
ch

iz
os

ac
ch

ar
om

yc
es

 p
om

be
 

 J
IM

É
N

E
Z 

G
A

R
C

ÍA
, M

A
N

U
E

L 
P

E
D

R
O
 

14
 

Fa
ct

or
es

 im
pl

ic
ad

os
 e

n 
la

 in
es

ta
bi

lid
ad

 g
en

óm
ic

a 
 

C
E

N
TR

O
 A

N
D

A
LU

Z 
D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

LE
C

U
LA

R
 Y

  
A

N
D

R
E

S
 A

G
U

IL
E

R
A

 L
O

P
E

Z 
 

en
 c

él
ul

as
 h

um
an

as
 

M
E

D
IC

IN
A

 R
E

G
E

N
E

R
A

TI
V

A 

 M
A

R
TÍ

N
E

Z 
G

A
R

C
ÍA

, M
A

R
IN

A
 

15
 

R
eg

ul
ac

ió
n 

ep
ig

en
ét

ic
a 

de
 la

 re
sp

ue
st

a 
ce

lu
la

r a
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 F
U

N
C

IO
N

A
L 

Y 
G

E
N

O
M

IC
A 

P
E

D
R

O
 A

N
TO

N
IO

 S
A

N
 S

E
G

U
N

D
O

 N
IE

TO
 

 
le

si
on

es
 e

n 
el

 g
en

om
a 

 R
O

D
R

ÍG
U

E
Z 

FE
R

N
Á

N
D

E
Z,

 S
O

N
IA

 
16

 
R

ol
e 

of
 V

av
 fa

m
ily

 o
nc

og
en

es
 in

 p
rim

ar
y 

br
ea

st
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

L.
 Y

 C
E

L.
 D

E
L 

C
A

N
C

E
R

  
X

O
S

E
 R

A
M

O
N

 G
A

R
C

IA
 B

U
S

TE
LO

 
 

tu
m

or
ig

en
es

is
 a

nd
 lu

ng
 m

et
as

ta
si

s 
D

E
 S

A
LA

M
A

N
C

A
 

 S
A

N
 M

A
R

TI
N

 A
LO

N
S

O
, M

A
R

TA
 

17
 

E
st

ud
io

 d
e 

m
ec

an
is

m
os

 c
el

ul
ar

es
 y

 m
ol

ec
ul

ar
es

  
C

E
N

TR
O

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 B
IO

LO
G

IA
 D

E
L 

D
E

S
A

R
R

O
LL

O
 

JU
A

N
 R

A
M

O
N

 M
A

R
TI

N
E

Z 
M

O
R

A
LE

S
 

 
qu

e 
de

te
rm

in
an

 la
 a

rq
ui

te
ct

ur
a 

de
 lo

s 
te

jid
os

,  
 

du
ra

nt
e 

el
 d

es
ar

ro
llo

 y
 e

n 
la

s 
en

fe
rm

ed
ad

es
  

 
he

re
di

ta
ria

s.
 

 P
A

S
C

U
A

L 
G

A
R

C
ÍA

, S
A

N
D

R
A 

18
 

C
ar

ac
te

riz
ac

ió
n 

de
 lo

s 
m

ec
an

is
m

os
 m

ol
ec

ul
ar

es
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
M

E
D

IC
IN

A
 D

E
 V

A
LE

N
C

IA
 

N
U

R
IA

 F
LA

M
E

S
 B

O
N

IL
LA

 
 

qu
e 

ge
ne

ra
n 

la
s 

ne
ur

on
as

 m
on

oa
m

in
ér

gi
ca

s 
y 

su
  

 
as

oc
ia

ci
ón

 c
on

 e
nf

er
m

ed
ad

es
 m

en
ta

le
s 

 Y
A

G
U

E
 C

A
P

IL
LA

, M
IR

IA
M
 

19
 

D
ife

re
nc

ia
ci

ón
 c

el
ul

ar
 e

n 
la

s 
ci

an
ob

ac
tri

as
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
Q

U
IM

IC
A

 V
E

G
E

TA
L 

Y 
FO

TO
S

IN
TE

S
IS

 A
N

TO
N

IA
 H

E
R

R
E

R
O

 M
O

R
E

N
O

 

 S
E

B
A

S
TI

Á
N

 M
A

R
TÍ

N
, A

LB
A
 

20
 

C
ar

ac
te

riz
ac

ió
n 

de
 v

ar
ia

nt
es

 d
e 

la
  

C
E

N
TR

O
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

LE
C

U
LA

R
 S

E
V

E
R

O
 O

C
H

O
A 

LU
IS

 M
E

N
E

N
D

E
Z 

A
R

IA
S
 

 
re

tro
tra

ns
cr

ip
ta

sa
 d

el
 v

iru
s 

de
 la

 in
m

un
od

ef
ic

ie
nc

ia
 

 
 h

um
an

a 
tip

o 
1 

co
n 

el
ev

ad
a 

fid
el

id
ad

 d
e 

co
pi

a 

 B
U

JA
R

R
A

B
A

L 
D

U
E

S
O

, A
R

TU
R

O
 

21
 

M
ol

ec
ul

ar
 B

as
es

 o
f P

at
ho

lo
gy

. 
C

E
N

TR
O

 D
E

 IN
V

E
S

TI
G

A
C

IO
N

E
S

 B
IO

LO
G

IC
A

S 
S

A
N

TI
A

G
O

 R
O

D
R

IG
U

E
Z 

D
E

 C
O

R
D

O
B

A
 

 M
U

Ñ
O

Z 
LÓ

P
E

Z,
 Á

LV
A

R
O
 

22
 

Te
ra

pi
a 

C
el

ul
ar

 p
ar

a 
N

eu
ro

pa
to

lo
gí

as
 

C
E

N
TR

O
 A

N
D

A
LU

Z 
D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

LE
C

U
LA

R
 Y

  
M

A
N

U
E

L 
A

LV
A

R
E

Z 
D

O
LA

D
O

 
 

M
E

D
IC

IN
A

 R
E

G
E

N
E

R
A

TI
V

A 

 M
E

S
A

 N
Ú

Ñ
E

Z,
 C

R
IS

TI
N

A
 

23
 

R
eg

ul
ac

ió
n 

m
ed

ia
da

 p
or

 R
N

A
s 

pe
qu

eñ
os

 e
n 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
Q

U
IM

IC
A

 V
E

G
E

TA
L 

Y 
FO

TO
S

IN
TE

S
IS

 A
LI

C
IA

 M
A

R
IA

 M
U

R
O

 P
A

S
TO

R
 

 
ci

an
ob

ac
te

ria
s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
65

47



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 118 Jueves 17 de mayo de 2012 Sec. III.   Pág. 36046

  
O

R
D

EN
 

 
N

O
M

B
R

E 
C

AN
D

ID
AT

O
 E

LE
G

ID
O

 
TI

TU
LA

R
ES

/ 
TI

TU
LO

 T
R

AB
AJ

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
 

C
EN

TR
O

/IN
ST

O
 C

SI
C

 A
 R

EA
LI

ZA
R

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

N
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
 A

R
R

O
YO

 H
O

R
N

E
R

O
, R

E
B

E
C

A
 

1 
M

ec
an

ís
m

os
 m

ol
ec

ul
ar

es
 q

ue
 s

ub
ya

ce
n 

en
 la

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 P
A

R
A

S
IT

O
LO

G
IA

 Y
 B

IO
M

E
D

IC
IN

A
  

S
A

B
IN

E
 N

IC
O

LE
 N

A
V

A
R

R
O

 H
IL

FI
K

E
R
 

 
en

fe
rm

ed
ad

 d
e 

P
ar

ki
ns

on
 

LO
P

E
Z 

N
E

YR
A

 

 C
A

R
A

B
IA

S
 D

E
L 

R
E

Y,
 A

R
TU

R
O
 

2 
In

tro
du

cc
ió

n 
a 

la
 b

io
lo

gí
a 

es
tru

ct
ur

al
 d

e 
pr

ot
eí

na
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

L.
 Y

 C
E

L.
 D

E
L 

C
A

N
C

E
R

  
JO

S
E

 M
A

R
IA

 D
E

 P
E

R
E

D
A

 V
E

G
A 

 
de

 a
dh

es
ió

n 
y 

se
ña

liz
ac

ió
n 

ce
lu

la
re

s 
D

E
 S

A
LA

M
A

N
C

A
 

 G
Ó

M
E

Z 
B

E
LM

O
N

TE
, P

A
LO

M
A 

3 
P

ap
el

 d
e 

E
G

F 
en

 la
 re

gu
la

ci
ón

 d
e 

la
 s

eñ
al

iz
ac

ió
n 

 
C

E
N

TR
O

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
LE

C
U

LA
R

 Y
  

A
B

E
LA

R
D

O
 L

O
P

E
Z 

R
IV

A
S
 

 
de

 m
ue

rte
 c

el
ul

ar
 p

or
 T

R
A

IL
 e

n 
cé

lu
la

s 
ep

ite
lia

le
s 
 

M
E

D
IC

IN
A

 R
E

G
E

N
E

R
A

TI
V

A 
 

no
rm

al
es

 y
 tu

m
or

al
es

 

 M
O

R
A

 G
A

LL
A

R
D

O
, C

A
R

M
E

N
 

4 
C

on
tro

l d
e 

la
 re

pa
ra

ci
ón

 d
e 

co
rte

s 
de

 d
ob

le
 c

ad
en

a 
C

E
N

TR
O

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
LE

C
U

LA
R

 Y
  

P
A

B
LO

 H
U

E
R

TA
S

 S
Á

N
C

H
E

Z 
 

 y
 s

u 
in

flu
en

ci
a 

en
 la

 a
pa

ric
ió

n 
de

 e
nf

er
m

ed
ad

es
  

M
E

D
IC

IN
A

 R
E

G
E

N
E

R
A

TI
V

A 
 

he
re

di
ta

ria
s 

y 
cá

nc
er

. 

 P
A

S
C

U
A

L 
G

A
M

A
R

R
A

, J
O

S
E

 M
IG

U
E

L 
5 

E
st

ru
ct

ur
a-

Fu
nc

ió
n 

de
 m

ot
iv

os
 g

en
óm

ic
os

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 P
A

R
A

S
IT

O
LO

G
IA

 Y
 B

IO
M

E
D

IC
IN

A
  

A
LF

R
E

D
O

 B
E

R
ZA

L 
H

E
R

R
A

N
Z 

 
co

ns
er

va
do

s 
en

 v
iru

s 
R

N
A
 

LO
P

E
Z 

N
E

YR
A

 

 G
O

N
ZÁ

LE
Z 

B
E

R
M

Ú
D

E
Z,

 L
O

U
R

D
E

S
 

6 
E

st
ud

io
 d

e 
la

 re
gu

la
ci

ón
 d

el
 p

eq
ue

ño
 R

N
A

 C
rc

Z 
 

C
E

N
TR

O
 A

N
D

A
LU

Z 
D

E
 B

IO
LO

G
IA

 D
E

L 
D

E
S

A
R

R
O

LL
O
 

E
D

U
A

R
D

O
 S

A
N

TE
R

O
 S

A
N

TU
R

IN
O

 
 

po
r e

l s
is

te
m

a 
de

 d
os

 c
om

po
ne

nt
es

 C
br

B
 e

n 
 

 
P

se
ud

om
on

as
 p

ut
id

a.
 

 S
A

N
TA

M
A

R
ÍA

 P
É

R
E

Z,
 J

O
R

G
E
 

7 
E

st
ud

io
 d

e 
si

st
em

as
 to

xi
na

-a
nt

ito
xi

na
 e

n 
ba

ct
er

ia
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 F
U

N
C

IO
N

A
L 

Y 
G

E
N

O
M

IC
A 

R
A

M
O

N
 IG

N
A

C
IO

 S
A

N
TA

M
A

R
IA

 S
A

N
C

H
E

Z 
 

de
l g

én
er

o 
S

tre
pt

om
yc

es
 

 O
R

TI
Z 

S
Á

N
C

H
E

Z,
 P

A
U

LA
 

8 
C

on
tro

l d
e 

la
 re

pa
ra

ci
ón

 d
e 

co
rte

s 
de

 d
ob

le
 c

ad
en

a 
C

E
N

TR
O

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
LE

C
U

LA
R

 Y
  

P
A

B
LO

 H
U

E
R

TA
S

 S
Á

N
C

H
E

Z 
 

 y
 s

u 
in

flu
en

ci
a 

en
 la

 a
pa

ric
ió

n 
de

 e
nf

er
m

ed
ad

es
  

M
E

D
IC

IN
A

 R
E

G
E

N
E

R
A

TI
V

A 
 

he
re

di
ta

ria
s 

y 
cá

nc
er

. 

 M
O

R
E

N
O

 G
U

E
R

R
E

R
O

, L
A

U
R

A 
9 

E
st

ud
io

 d
e 

la
 re

gu
la

ci
ón

 d
el

 p
eq

ue
ño

 R
N

A
 C

rc
Z 

 
C

E
N

TR
O

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 B
IO

LO
G

IA
 D

E
L 

D
E

S
A

R
R

O
LL

O
 

E
D

U
A

R
D

O
 S

A
N

TE
R

O
 S

A
N

TU
R

IN
O

 
 

po
r e

l s
is

te
m

a 
de

 d
os

 c
om

po
ne

nt
es

 C
br

B
 e

n 
 

 
P

se
ud

om
on

as
 p

ut
id

a.
 

 G
O

M
E

Z 
FE

R
N

A
N

D
E

Z,
 E

N
R

IQ
U

E
 J

O
S

E
 

10
 

Fa
ct

or
es

 im
pl

ic
ad

os
 e

n 
la

 in
es

ta
bi

lid
ad

 g
en

óm
ic

a 
 

C
E

N
TR

O
 A

N
D

A
LU

Z 
D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

LE
C

U
LA

R
 Y

  
A

N
D

R
E

S
 A

G
U

IL
E

R
A

 L
O

P
E

Z 
 

en
 c

él
ul

as
 h

um
an

as
 

M
E

D
IC

IN
A

 R
E

G
E

N
E

R
A

TI
V

A 

  
89

03
 - 

R
EC

U
R

SO
S 

N
A

TU
R

A
LE

S 
 

TI
TU

LA
R

ES
 

 F
E

R
N

Á
N

D
E

Z 
S

IL
V

A
, R

A
FA

E
L 

1 
C

am
ar

on
es

 in
va

so
re

s 
en

 E
ur

op
a:

 u
n 

en
fo

qu
e 

ec
o-

 
E

S
TA

C
IO

N
 B

IO
LO

G
IC

A
 D

E
 D

O
Ñ

A
N

A 
A

N
D

R
E

W
 J

O
H

N
 G

R
E

E
N
 

 
ge

né
tic

o 
de

 la
 h

is
to

ria
 d

e 
la

 in
va

si
ón

 y
 d

e 
la

s 
 

 
re

la
ci

on
es

 c
on

 e
l m

ed
io

 a
m

bi
en

te
 

 M
A

TE
O

 R
A

M
O

S
, L

ID
IA

 
2 

Th
e 

m
ol

ec
ul

ar
 p

ro
ce

ss
 a

nd
 fu

nc
tio

na
l  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 E
V

O
LU

TI
V

A 
JO

S
E

FA
 G

O
N

ZA
LE

Z 
P

E
R

E
Z 

 
co

ns
eq

ue
nc

es
 o

f a
da

pt
at

io
n 

 F
E

R
N

Á
N

D
E

Z 
V

A
R

E
LA

, A
N

TO
N

IO
 

3 
A

cu
m

ul
ac

ió
n 

de
 C

ar
bo

no
 a

nt
ro

po
gé

ni
co

 e
n 

el
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 IN

V
E

S
TI

G
A

C
IO

N
E

S
 M

A
R

IN
A

S 
A

ID
A

 D
E

 L
A

 A
U

R
O

R
A

 F
E

R
N

A
N

D
E

Z 
R

IO
S
 

 
A

tlá
nt

ic
o 

N
or

te
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
65

47



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 118 Jueves 17 de mayo de 2012 Sec. III.   Pág. 36047

  
O

R
D

EN
 

 
N

O
M

B
R

E 
C

AN
D

ID
AT

O
 E

LE
G

ID
O

 
TI

TU
LA

R
ES

/ 
TI

TU
LO

 T
R

AB
AJ

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
 

C
EN

TR
O

/IN
ST

O
 C

SI
C

 A
 R

EA
LI

ZA
R

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

N
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 P
A

R
A

D
A

 D
ÍA

Z,
 J

E
S

Ú
S
 

4 
R

ec
on

st
ru

cc
io

ne
s 

pa
le

oc
lim

át
ic

as
 y

 re
gi

st
ro

  
IN

S
TI

TU
TO

 A
N

D
A

LU
Z 

D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 D
E

 L
A

 T
IE

R
R

A
 

FR
A

N
C

IS
C

A
 C

. M
A

R
TI

N
E

Z 
R

U
IZ

 
 

se
di

m
en

ta
rio

 m
ar

in
o 

 R
O

M
E

R
O

 L
Ó

P
E

Z,
 D

A
N

IE
L 

5 
A

ná
lis

is
 d

e 
lo

s 
ef

ec
to

s 
di

re
ct

os
 e

 in
te

ra
ct

iv
os

 d
e 

la
 

IN
S

TI
TU

TO
 M

E
D

IT
E

R
R

A
N

E
O

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

  
JO

R
G

E
 M

IG
U

E
L 

TE
R

R
A

D
O

S
 M

U
Ñ

O
Z 

 
 d

is
po

ni
bi

lid
ad

 d
e 

nu
tri

en
te

s 
y 

la
 h

er
bi

vo
ria

 e
n 

el
  

A
V

A
N

ZA
D

O
S

 
 

de
sa

rr
ol

lo
 d

e 
pl

án
tu

la
s 

de
 P

os
id

on
ia

 o
ce

an
ic

a 

 R
IV

E
R

O
 C

U
E

S
TA

, L
U

C
IA

 
6 

A
lm

ac
en

am
ie

nt
o 

ge
ol

óg
ic

o 
de

 C
O

2 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 D
IA

G
N

O
S

TI
C

O
 A

M
B

IE
N

TA
L 

Y 
 

JE
S

U
S

 C
A

R
R

E
R

A
 R

A
M

IR
E

Z 
 

E
S

TU
D

IO
S

 D
E

L 
A

G
U

A
 

 D
ÍA

Z 
V

A
R

E
LA

, M
ÍR

IA
M
 

7 
Te

lo
m

er
e 

Ta
rg

et
in

g 
an

d 
E

pi
ge

ne
tic

 c
on

tro
l o

f  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 E

V
O

LU
TI

V
A 

M
A

R
IA

 E
LE

N
A

 C
A

S
A

C
U

B
E

R
TA

 S
U

Ñ
E

R
 

 
D

ro
so

ph
ila

 te
lo

m
er

es
 

 D
A

M
IÁ

N
 S

E
R

R
A

N
O

, A
LE

JA
N

D
R

O
 

8 
E

st
ud

io
 d

e 
la

 v
ar

ia
bi

lid
ad

 te
m

po
ra

l d
e 

la
 c

lo
ro

fil
a 

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 D
E

L 
M

A
R
 

FR
A

N
Z 

P
E

TE
R

S
 

 
en

 e
l m

ed
ite

rr
an

eo
 

 P
A

S
C

U
A

L 
R

IC
O

, R
O

B
E

R
TO

 
9 

H
or

m
ig

as
 q

ue
 tr

ab
aj

an
 a

l c
al

or
: v

en
ta

ja
s 
 

E
S

TA
C

IO
N

 B
IO

LO
G

IC
A

 D
E

 D
O

Ñ
A

N
A 

JO
A

Q
U

IN
 C

E
R

D
A

 S
U

R
E

D
A
 

 
ec

ol
óg

ic
as

 y
 m

ec
an

is
m

os
 fi

si
ol

óg
ic

os
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
 C

O
R

B
A

C
H

O
 R

O
D

R
IG

U
E

Z,
 M

A
R

IA
 D

E
L 
 

1 
D

es
ar

ro
llo

 O
nt

og
én

ic
o 

de
 p

ec
es

 c
ul

tiv
ad

os
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
R

IN
A

S
 D

E
 A

N
D

A
LU

C
IA

 
M

.C
A

R
M

E
N

 S
A

R
A

S
Q

U
E

TE
 R

E
IR

IZ
 

 C
A

R
M

E
N
 

(le
ng

ua
do

, d
or

ad
a,

 lu
bi

na
, p

ez
 c

eb
ra

) y
 p

at
ol

og
ia

s 

 L
Á

ZA
R

O
 B

A
R

TO
LO

M
É

, A
LB

E
R

TO
 

2 
E

vo
lu

ci
on

 e
n 

pe
ce

s 
tro

pi
ca

le
s 

de
 la

gu
na

s 
cr

at
er

ic
as

 
M

U
S

E
O

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 N

A
TU

R
A

LE
S
 

M
A

R
TA

 B
A

R
LU

E
N

G
A

 B
A

D
IO

LA
 

 T
O

LE
D

O
 V

Á
ZQ

U
E

Z,
 A

LE
JA

N
D

R
A
 

3 
M

ito
ge

no
m

ic
a 

de
 g

as
te

ro
po

do
s 

M
U

S
E

O
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 N
A

TU
R

A
LE

S
 

R
A

FA
E

L 
ZA

R
D

O
YA

 S
A

N
 S

E
B

A
S

TI
A

N
 

 G
O

N
ZÁ

LE
Z 

P
O

R
R

A
S

, M
IG

U
E

L 
Á

N
G

E
L 

4 
C

on
se

rv
ac

io
n 

de
 e

sp
ec

ie
s 

am
en

az
ad

as
 

R
E

A
L 

JA
R

D
IN

 B
O

TA
N

IC
O
 

P
A

B
LO

 V
A

R
G

A
S

 G
O

M
E

Z 
 D

O
E

LL
O

 R
O

M
A

N
, S

O
FI

A 
5 

E
st

ud
io

 d
e 

la
 fu

nc
ió

n 
de

l F
ac

to
r d

e 
Tr

an
sc

rip
ci

ón
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 E
V

O
LU

TI
V

A 
JO

S
E

 L
U

IS
 M

A
E

S
TR

O
 G

A
R

R
IG

A
 

 
FO

X
O

 e
n 

in
se

ct
os

 

  
89

04
 - 

C
IE

N
C

IA
S 

A
G

R
A

R
IA

S 
 

TI
TU

LA
R

ES
 

 P
E

LS
M

A
E

K
E

R
 O

R
TI

Z,
 A

LE
JA

N
D

R
A 

1 
N

an
of

or
m

ul
ac

io
ne

s 
in

te
lig

en
te

s 
pa

ra
 p

es
tic

id
as

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
A

TU
R

A
LE

S
 Y

  
M

A
R

IA
 D

E
L 

C
A

R
M

E
N

 H
E

R
M

O
S

IN
 G

A
V

IÑ
O

 
 

si
st

ém
ic

os
 a

 a
pl

ic
ar

 e
n 

si
tio

s 
“d

ia
na

” 
A

G
R

O
B

IO
LO

G
IA

 S
E

V
IL

LA
 

 T
E

R
R

Ó
N

 C
A

M
E

R
O

, L
A

U
R

A
 C

A
R

M
E

N
 

2 
C

ar
ac

te
riz

ac
ió

n 
de

 g
en

es
 im

pl
ic

ad
os

 e
n 

to
le

ra
nc

ia
  

E
S

TA
C

IO
N

 E
X

P
E

R
IM

E
N

TA
L 

D
E

L 
ZA

ID
IN

 
LU

IS
A

 M
A

R
IA

 S
A

N
D

A
LI

O
 G

O
N

ZA
LE

Z 
 

a 
m

et
al

es
 p

es
ad

os
 

 S
Á

N
C

H
E

Z 
FE

R
N

Á
N

D
E

Z,
 J

O
S

É
 

3 
P

at
ro

ne
s 

de
 re

ge
ne

ra
ci

ón
, d

ec
ai

m
ie

nt
o 

y 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 N

A
TU

R
A

LE
S

 Y
  

TE
O

D
O

R
O

 M
A

R
A

Ñ
O

N
 A

R
A

N
A 

 
di

st
rib

uc
ió

n 
de

 la
s 

es
pe

ci
es

 d
e 

Q
ue

rc
us

 
A

G
R

O
B

IO
LO

G
IA

 S
E

V
IL

LA
 

 A
LM

A
G

R
O

 H
E

R
N

Á
N

D
E

Z,
 G

IN
É

S
 

4 
H

er
ra

m
ie

nt
as

 B
io

te
cn

ol
óg

ic
as

 y
 B

io
qu

ím
ic

as
 e

n 
la

  
C

E
N

TR
O

 D
E

 E
D

A
FO

LO
G

IA
 Y

 B
IO

LO
G

IA
 A

P
LI

C
A

D
A

  
JO

S
E

 A
N

TO
N

IO
 H

E
R

N
A

N
D

E
Z 

C
O

R
TE

S
 

 
re

sp
ue

st
a 

fre
nt

e 
a 

P
lu

m
 P

ox
 V

iru
s 

D
E

L 
S

E
G

U
R

A
 

 S
A

LA
ZA

R
 T

O
R

TO
S

A
, D

IE
G

O
 

5 
In

ve
st

ig
ac

io
ne

s 
so

br
e 

la
 v

id
a 

en
 s

up
er

fic
ie

 d
e 

 
E

S
TA

C
IO

N
 E

X
P

E
R

IM
E

N
TA

L 
D

E
L 

ZA
ID

IN
 

M
A

R
IA

 J
O

S
E

 S
O

TO
 M

IS
FF

U
T 

 
R

hi
zo

bi
um

: m
ot

ili
da

d 
y 

fo
rm

ac
ió

n 
de

 b
io

fil
m

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
65

47



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 118 Jueves 17 de mayo de 2012 Sec. III.   Pág. 36048

  
O

R
D

EN
 

 
N

O
M

B
R

E 
C

AN
D

ID
AT

O
 E

LE
G

ID
O

 
TI

TU
LA

R
ES

/ 
TI

TU
LO

 T
R

AB
AJ

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
 

C
EN

TR
O

/IN
ST

O
 C

SI
C

 A
 R

EA
LI

ZA
R

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

N
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 M
A

N
S

A
N

E
T 

I S
A

LV
A

D
O

R
, C

A
R

M
E

 J
O

A
N

A
 

6 
Id

en
tif

ic
ac

ió
n 

de
 g

en
es

 im
pl

ic
ad

os
 e

n 
la

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 B
IO

LO
G

IA
 M

O
L.

 Y
 C

E
L.

 D
E

 P
LA

N
TA

S
  

A
N

TO
N

IO
 J

O
S

E
 M

O
N

FO
R

TE
 G

IL
A

B
E

R
T 

 
do

m
es

tic
ac

ió
n 

de
 m

el
ón

 
P

R
IM

O
 Y

U
FE

R
A

 

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z 
JI

M
E

N
E

Z,
 P

A
B

LO
 

7 
E

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 c

on
ta

m
in

ac
ió

n 
de

 s
ue

lo
s 

y 
ag

ua
s 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 N

A
TU

R
A

LE
S

 Y
  

M
A

R
IA

 S
O

N
IA

 R
O

D
R

IG
U

E
Z 

C
R

U
Z 

 
 p

or
 p

es
tic

id
as

 y
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 m
ét

od
os

  
A

G
R

O
B

IO
LO

G
IA

 D
E

 S
A

LA
M

A
N

C
A

 
 

fis
ic

oq
uí

m
ic

os
 d

e 
pr

ev
en

ci
ón

/c
on

tro
l 

 C
A

M
P

IL
LO

 M
A

R
C

O
S

, I
G

N
A

C
IO

 
8 

A
pl

ic
ac

ió
n 

de
 té

cn
ic

as
 d

e 
bi

ol
og

ía
 m

ol
ec

ul
ar

 e
n 

el
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 G

A
N

A
D

E
R

IA
 D

E
 M

O
N

TA
Ñ

A
 

A
LV

A
R

O
 B

E
LE

N
G

U
E

R
 F

E
R

R
A

N
D

O
 

 
es

tu
di

o 
de

 la
 c

om
un

id
ad

 m
ic

ro
bi

an
a 

de
l r

um
en

 p
ar

a 
 

 m
ej

or
ar

 la
 c

al
id

ad
 n

ut
ric

io
na

l d
e 

la
 le

ch
e 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
 O

R
TI

G
O

S
A

 U
R

B
IE

TA
, A

N
D

R
É

S
 

1 
D

es
ar

ro
llo

 d
e 

pl
an

ta
s 

hi
pe

ra
cu

m
ul

ad
or

as
 p

ar
a 
 

E
S

TA
C

IO
N

 E
X

P
E

R
IM

E
N

TA
L 

A
U

LA
 D

E
I 

M
A

R
IA

 B
E

R
N

A
L 

IB
A

Ñ
E

Z 
 

fit
or

re
m

ed
ia

ci
ón

 d
e 

m
et

al
es

 p
es

ad
os

 

 O
R

O
ZC

O
 N

A
V

A
R

R
E

TE
, B

E
G

O
Ñ

A 
2 

E
l p

at
os

is
te

m
a 

cr
in

iv
iru

s-
B

em
is

ia
 ta

ba
ci

-to
m

at
e:

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 H
O

R
TO

FR
U

TI
C

U
LT

U
R

A
 S

U
B

TR
O

P
IC

A
L 

JE
S

U
S

 N
A

V
A

S
 C

A
S

TI
LL

O
 

 
ba

se
s 

de
 la

 in
te

ra
cc

ió
n 

vi
ru

s-
in

se
ct

o 
 Y

 M
E

D
IT

E
R

R
A

N
E

A
 L

A
 M

A
YO

R
A

 

 S
IL

V
A

 P
É

R
E

Z,
 M

A
N

U
E

L 
3 

R
eg

ul
ac

ió
n 

de
 la

 a
ct

iv
id

ad
 e

st
om

át
ic

a 
po

r l
os

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
A

TU
R

A
LE

S
 Y

  
JO

S
E

 M
A

N
U

E
L 

P
A

R
D

O
 P

R
IE

TO
 

 
in

te
rc

am
bi

ad
or

es
 c

at
io

ni
co

s 
de

 ti
po

 N
H

X
 

A
G

R
O

B
IO

LO
G

IA
 S

E
V

IL
LA

 

 G
A

LI
N

D
O

 T
R

IG
O

, S
E

R
G

IO
 

4 
Tr

an
sp

or
te

 in
tra

ce
lu

la
r e

 in
te

rc
el

ul
ar

 e
n 

la
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 B

IO
LO

G
IA

 M
O

L.
 Y

 C
E

L.
 D

E
 P

LA
N

TA
S

  
V

IC
E

N
TE

 P
A

LL
A

S
 B

E
N

E
T 

 
in

te
ra

cc
io

ne
s 

vi
ru

s-
hu

és
pe

d 
P

R
IM

O
 Y

U
FE

R
A

 

  
89

05
 - 

C
IE

N
C

IA
 Y

 T
EC

N
O

LO
G

IA
S 

FI
SI

C
A

S 
 

TI
TU

LA
R

ES
 

 F
E

R
N

Á
N

D
E

Z 
H

U
R

TA
D

O
, V

ÍC
TO

R
 

1 
C

om
pu

ta
ci

ón
 c

uá
nt

ic
a 

co
n 

át
om

os
 fr

ío
s 

e 
io

ne
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 F

IS
IC

A
 F

U
N

D
A

M
E

N
TA

L 
JU

A
N

 J
O

S
E

 G
A

R
C

IA
 R

IP
O

LL
 

 
at

ra
pa

do
s 

 Z
A

P
A

TA
 C

A
R

R
A

TA
LA

, C
A

R
LO

S 
2 

G
eo

m
et

ría
 D

ife
re

nc
ia

l y
 M

ed
io

s 
co

n 
M

ic
ro

es
tru

ct
ur

a 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 M
A

TE
M

A
TI

C
A

S
 

M
A

N
U

E
L 

D
E

 L
E

O
N

 R
O

D
R

IG
U

E
Z 

 P
IN

A
 C

A
N

E
LL

E
S

, Á
N

G
E

L 
3 

S
is

te
m

as
 d

in
ám

ic
os

 y
 m

ec
án

ic
a 

de
 fl

ui
do

s 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 M
A

TE
M

A
TI

C
A

S
 

D
A

N
IE

L 
P

E
R

A
LT

A
 S

A
LA

S
 

 C
A

S
TI

LL
E

JO
 B

LA
S

C
O

, P
E

D
R

O
 Á

N
G

E
L 

4 
M

in
im

o 
co

m
ún

 m
úl

tip
lo

 d
e 

su
ce

si
on

es
 p

ol
in

óm
ic

as
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
TE

M
A

TI
C

A
S
 

JA
V

IE
R

 C
IL

LE
R

U
E

LO
 M

A
TE

O
 

 F
E

R
N

Á
N

D
E

Z 
D

E
 S

A
LA

S
, P

A
B

LO
 

5 
In

tro
du

cc
ió

n 
a 

la
 fí

si
ca

 d
e 

ne
ut

rin
os

 y
 ra

yo
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 F

IS
IC

A
 C

O
R

P
U

S
C

U
LA

R
 

S
E

R
G

IO
 P

A
S

TO
R

 C
A

R
P

I 
 

có
sm

ic
os

 

 A
LO

M
A

R
 P

A
YE

R
A

S
, M

A
R

C
 

6 
M

od
el

iz
ac

ió
n 

de
 p

ro
ce

so
s 

de
 d

ifu
si

ón
 d

e 
op

in
io

ne
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 F

IS
IC

A
 IN

TE
R

D
IS

C
IP

LI
N

A
R

 Y
  

V
IC

TO
R

 M
A

R
TI

N
E

Z 
E

G
U

IL
U

Z 
 

en
 s

is
te

m
as

 s
oc

ia
le

s.
 

S
IS

TE
M

A
S

 C
O

M
P

LE
JO

S 

 C
A

Ñ
A

R
D

O
 A

LA
S

TU
E

Y,
 J

O
R

G
E
 

7 
E

cu
ac

io
ne

s 
no

-li
ne

al
es

 c
on

 a
pl

ic
ac

io
ne

s 
a 

la
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
TE

M
A

TI
C

A
S
 

D
IE

G
O

 C
O

R
D

O
B

A
 G

A
ZO

LA
Z 

 
m

ec
án

ic
a 

de
 fl

ui
do

s 

 G
Ó

M
E

Z 
C

A
S

TR
O

, D
A

V
ID

 
8 

In
tro

du
cc

ió
n 

a 
la

 G
eo

m
et

ría
 C

om
pl

ej
a 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
TE

M
A

TI
C

A
S
 

LU
IS

 A
LV

A
R

E
Z 

C
O

N
S

U
L 

 S
E

S
M

E
R

O
 D

ÍA
Z,

 E
M

M
A
 

9 
P

ro
gr

am
ac

ió
n 

de
 s

is
te

m
a 

de
 o

do
m

et
ría

 v
is

ua
l p

ar
a 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 R

O
B

O
TI

C
A

 E
 IN

FO
R

M
A

TI
C

A
  

JU
A

N
 A

N
D

R
A

D
E

 C
E

TT
O

 
 

 u
n 

ro
bo

t m
óv

il 
pa

ra
 e

nt
or

no
s 

ex
te

rio
re

s.
 

IN
D

U
S

TR
IA

L 
 cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
2-

65
47



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 118 Jueves 17 de mayo de 2012 Sec. III.   Pág. 36049

  
O

R
D

EN
 

 
N

O
M

B
R

E 
C

AN
D

ID
AT

O
 E

LE
G

ID
O

 
TI

TU
LA

R
ES

/ 
TI

TU
LO

 T
R

AB
AJ

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
 

C
EN

TR
O

/IN
ST

O
 C

SI
C

 A
 R

EA
LI

ZA
R

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

N
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 R
O

M
E

R
O

 A
B

U
JE

TA
S

, D
IE

G
O
 

10
 

P
ro

pi
ed

ad
es

 ó
pt

ic
as

 d
e 

na
no

pa
rtí

cu
la

s 
m

et
ál

ic
as

 y
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 E

S
TR

U
C

TU
R

A
 D

E
 L

A
 M

A
TE

R
IA

 
JO

S
E

 A
N

TO
N

IO
 S

A
N

C
H

E
Z 

G
IL

 
 

 d
ie

lé
ct

ric
as

 d
e 

in
te

ré
s 

en
 P

la
sm

ón
ic

a 
y 

 
 

M
et

am
at

er
ia

le
s 

 A
R

N
A

IZ
 S

O
LÓ

R
ZA

N
O

, V
ÍC

TO
R
 

11
 

S
is

te
m

as
 d

in
ám

ic
os

 y
 m

ec
án

ic
a 

de
 fl

ui
do

s 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 M
A

TE
M

A
TI

C
A

S
 

D
A

N
IE

L 
P

E
R

A
LT

A
 S

A
LA

S
 

 Z
V

E
R

E
V

 , 
M

IH
A

IL
 

12
 

P
ar

tic
ip

ac
io

n 
en

 lo
s 

es
tu

di
os

 d
e 

op
tim

iz
ac

ió
n 

de
l  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 F

IS
IC

A
 D

E
 C

A
N

TA
B

R
IA

 
A

LB
E

R
TO

 R
U

IZ
 J

IM
E

N
O

 
 

fu
tu

ro
 C

ol
is

io
na

do
r L

in
ea

l I
nt

er
na

ci
on

al
 IL

C
 

 E
S

C
U

D
E

R
O

 A
B

E
N

ZA
, M

IG
U

E
L 

13
 

C
on

ec
ta

nd
o 

la
 fí

si
ca

 e
n 

LH
C

 c
on

 e
l C

os
m

os
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 F

IS
IC

A
 C

O
R

P
U

S
C

U
LA

R
 

JO
S

E
 B

E
R

N
A

B
E

U
 A

LB
E

R
O

LA
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
 A

LB
E

R
O

LA
 P

A
D

IL
LA

, S
E

R
G

I 
1 

In
tro

du
cc

ió
n 

a 
la

 g
eo

m
et

ría
 a

lg
eb

ra
ic

a 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
S

 M
A

TE
M

A
TI

C
A

S
 

TO
M

A
S

 L
U

IS
 G

O
M

E
Z 

D
E

 Q
U

IR
O

G
A
 

 G
A

R
C

ÍA
 F

E
R

R
E

R
O

, M
ª Á

N
G

E
LE

S
 

2 
D

is
pe

rs
ió

n 
y 

co
nc

en
tra

ci
ón

 e
n 

la
 e

cu
ac

ió
n 

de
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
TE

M
A

TI
C

A
S
 

A
LB

E
R

TO
 E

N
C

IS
O

 C
A

R
R

A
S

C
O

 
 

S
ch

rö
di

ng
er

 

 M
E

D
IN

A
 M

A
N

R
E

S
A

, J
A

IM
E
 

3 
E

xp
lo

ra
nd

o 
te

rr
ito

rio
 d

es
co

no
ci

do
: P

ro
bl

em
as

 y
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 F

IS
IC

A
 F

U
N

D
A

M
E

N
TA

L 
JU

A
N

 J
O

S
E

 L
E

O
N

 G
A

R
C

IA
 

 
op

or
tu

ni
da

de
s 

en
 in

fo
rm

ac
ió

n 
cu

án
tic

a 
re

la
tiv

is
ta

. 

 C
A

S
TI

LL
O

 M
E

D
IN

A
, J

A
IM

E 
4 

In
tro

du
cc

ió
n 

a 
la

 g
eo

m
et

ría
 a

lg
eb

ra
ic

a 
cl

ás
ic

a 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
TE

M
A

TI
C

A
S
 

JO
S

E
 C

A
R

LO
S

 S
IE

R
R

A
 G

A
R

C
IA

 
 

de
sd

e 
un

 p
un

to
 d

e 
vi

st
a 

el
em

en
ta

l y
 g

eo
m

ét
ric

o 

 M
A

D
R

IG
A

L 
M

A
R

TÍ
N

E
Z,

 J
U

A
N

 J
O

S
É 

5 
C

ur
va

tu
ra

 s
ec

ci
on

al
 y

 fl
uj

os
 g

eo
m

ét
ric

os
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
TE

M
A

TI
C

A
S
 

LU
IS

 G
U

IJ
A

R
R

O
 S

A
N

TA
M

A
R

IA
 

 S
A

IZ
 B

R
E

TÍ
N

, M
A

R
TA

 
6 

Fo
rm

ac
ió

n 
de

 a
ni

on
es

 in
te

re
st

el
ar

es
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 E

S
TR

U
C

TU
R

A
 D

E
 L

A
 M

A
TE

R
IA

 
M

.L
U

IS
A

 S
E

N
E

N
T 

D
IE

Z 
 R

O
C

A
 U

R
G

O
R

R
I, 

FE
R

N
A

N
D

O
 

7 
S

is
te

m
as

 d
in

ám
ic

os
 y

 m
ec

án
ic

a 
de

 fl
ui

do
s 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 M

A
TE

M
A

TI
C

A
S
 

D
A

N
IE

L 
P

E
R

A
LT

A
 S

A
LA

S
 

  
89

06
 - 

C
IE

N
C

IA
 Y

 T
EC

N
O

LO
G

IA
 D

E 
M

A
TE

R
IA

LE
S 

 
TI

TU
LA

R
ES

 
 P

É
R

E
Z 

G
O

N
ZÁ

LE
Z,

 D
A

N
IE

L 
C

IB
R

Á
N
 

1 
E

st
ud

io
 d

e 
na

no
es

tru
ct

ur
as

 c
on

 a
pl

ic
ac

io
ne

s 
co

m
o 

C
E

N
TR

O
 D

E
 F

IS
IC

A
 D

E
 M

A
TE

R
IA

LE
S
 

C
E

LI
A

 R
O

G
E

R
O

 B
LA

N
C

O
 

 
 c

él
ul

as
 s

ol
ar

es
. 

 L
E

R
A

 V
A

LV
E

R
D

E
, N

A
TA

LI
A
 

2 
B

its
 c

uá
nt

ic
os

 m
ol

ec
ul

ar
es

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
 D

E
 M

A
TE

R
IA

LE
S

 D
E

 A
R

A
G

O
N
 

FE
R

N
A

N
D

O
 M

A
R

IA
 L

U
IS

 V
IT

A
LL

A
 

 P
A

R
IS

 F
E

R
N

Á
N

D
E

Z 
D

E
 L

A
 P

U
E

N
TE

,  
3 

pr
ep

ar
ac

io
n 

de
 m

at
er

ia
le

s 
bi

om
or

fic
os

 p
ar

a 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 Y
 T

E
C

N
O

LO
G

IA
 D

E
  

LU
IS

 M
A

R
IA

 R
O

D
R

IG
U

E
Z 

LO
R

E
N

ZO
 

 J
U

A
N

 L
U

IS
 

in
ge

ni
er

ia
 d

e 
te

jid
os

 
P

O
LI

M
E

R
O

S
 

 R
ÍO

S
 D

E
 L

A
 R

O
S

A
, J

U
LI

O
 M

A
N

U
E

L 
4 

P
re

pa
ra

ci
ón

 d
e 

na
no

tu
bo

s 
de

 c
ar

bo
no

 p
ar

a 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 D

E
  

G
E

R
A

R
D

 T
O

B
IA

S
 R

O
S

S
E

LL
 

 
ap

lic
ac

io
ne

s 
bi

om
éd

ic
as

 
B

A
R

C
E

LO
N

A
 

 R
O

D
R

ÍG
U

E
Z-

P
A

R
D

O
 M

O
N

TB
LA

N
C

H
,  

5 
m

ol
éc

ul
as

 o
rg

án
ic

as
 s

ob
re

 s
up

er
fic

ie
s 

de
 m

at
er

ia
le

s 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
 D

E
 M

A
TE

R
IA

LE
S

 D
E

 M
A

D
R

ID
 

JO
S

E
 A

N
G

E
L 

M
A

R
TI

N
 G

A
G

O
 

 A
LE

JA
N

D
R

O
 

 V
IC

E
N

T 
FA

N
C

O
N

I, 
IG

N
A

C
IO

 M
A

R
ÍA

 
6 

M
ag

en
et

is
m

o 
en

 in
te

rc
ar

as
 d

e 
óx

id
so

 n
o 

m
ag

ne
tic

os
 I

N
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 D

E
 M

A
D

R
ID

 
M

.C
A

R
M

E
N

 M
U

Ñ
O

Z 
D

E
 P

A
B

LO
 

 R
U

IZ
 G

O
N

ZÁ
LE

Z,
 M

A
R

ÍA
 D

E
L 

C
A

R
M

E
N
 

7 
A

D
N

 p
ar

a 
fo

tó
ni

ca
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 D

E
 M

A
D

R
ID

 
M

A
R

TA
 IB

IS
A

TE
 M

U
Ñ

O
Z 

 S
Á

N
C

H
E

Z 
G

A
R

C
ÍA

, L
A

U
R

A
 

8 
m

ol
éc

ul
as

 o
rg

án
ic

as
 s

ob
re

 s
up

er
fic

ie
s 

de
 m

at
er

ia
le

s 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
 D

E
 M

A
TE

R
IA

LE
S

 D
E

 M
A

D
R

ID
 

JO
S

E
 A

N
G

E
L 

M
A

R
TI

N
 G

A
G

O
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
65

47



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 118 Jueves 17 de mayo de 2012 Sec. III.   Pág. 36050

  
O

R
D

EN
 

 
N

O
M

B
R

E 
C

AN
D

ID
AT

O
 E

LE
G

ID
O

 
TI

TU
LA

R
ES

/ 
TI

TU
LO

 T
R

AB
AJ

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
 

C
EN

TR
O

/IN
ST

O
 C

SI
C

 A
 R

EA
LI

ZA
R

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

N
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 M
O

LI
N

A
 C

A
B

E
ZA

, N
O

E
M

I 
9 

B
or

on
-b

as
ed

 M
ol

ec
ul

ar
s 

M
at

er
ia

ls
 w

ith
 p

ho
to

-o
pt

ic
al
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 D

E
  

M
.R

O
S

A
R

IO
 N

U
Ñ

E
Z 

A
G

U
IL

E
R

A
 

 
 p

ro
pe

rti
es

 
B

A
R

C
E

LO
N

A
 

 O
R

TI
Z 

M
A

R
TÍ

N
, L

A
U

R
A
 

10
 

C
oh

er
en

ci
a 

cu
án

tic
a 

de
 c

ar
ga

 y
 e

sp
ín

 e
n 

re
de

s 
de

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
 D

E
 M

A
TE

R
IA

LE
S

 D
E

 M
A

D
R

ID
 

G
LO

R
IA

 P
LA

TE
R

O
 C

O
E

LL
O

 
 

pu
nt

os
 c

uá
nt

ic
os

 : 
co

nt
ro

l d
e 

bi
ts

 c
uá

nt
ic

os
  

 
m

ed
ia

nt
e 

fa
se

 y
 to

po
lo

gí
a.

 

 E
S

TE
S

O
 C

A
R

R
IZ

O
, V

IC
TO

R
IA

 
11

 
A

D
N

 p
ar

a 
fo

tó
ni

ca
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 D

E
 M

A
D

R
ID

 
M

A
R

TA
 IB

IS
A

TE
 M

U
Ñ

O
Z 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
 B

A
S

TE
R

R
A

 B
E

R
O

IZ
, B

E
A

TR
IZ

 
1 

D
es

ar
ro

llo
 d

e 
po

liu
re

ta
no

s 
co

n 
m

em
or

ia
 d

e 
fo

rm
a 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 Y
 T

E
C

N
O

LO
G

IA
 D

E
  

A
N

G
E

L 
A

N
TO

N
IO

 M
A

R
C

O
S

 F
E

R
N

A
N

D
E

Z 
 

ba
sa

do
s 

en
 tr

an
si

ci
on

es
 ió

ni
ca

s 
P

O
LI

M
E

R
O

S
 

 R
O

D
R

ÍG
U

E
Z 

A
R

A
M

E
N

D
ÍA

, A
N

A 
2 

B
its

 c
uá

nt
ic

os
 m

ol
ec

ul
ar

es
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 D

E
 A

R
A

G
O

N
 

FE
R

N
A

N
D

O
 M

A
R

IA
 L

U
IS

 V
IT

A
LL

A
 

 M
O

R
E

N
O

 C
A

S
TI

LL
O

, T
O

M
Á

S 
3 

N
ue

vo
s 

bi
om

at
er

ia
le

s 
pa

ra
 e

l c
ul

tiv
o 

de
 c

él
ul

as
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 D

E
  

A
U

R
E

LI
O

 S
A

LE
R

N
O

 
 

m
ad

re
 e

 in
ge

ni
er

ía
 d

e 
te

jid
os

 p
re

pa
ra

do
s 

co
n 

co
2 

 
B

A
R

C
E

LO
N

A
 

 
su

pe
rc

rít
ic

o 

 D
E

 L
A

 L
LA

V
E

 M
O

R
E

N
O

, F
E

R
N

A
N

D
O
 

4 
D

es
ar

ro
llo

 d
e 

nu
ev

os
 m

at
er

ia
le

s 
de

 e
le

tro
do

 p
ar

a 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 D

E
 M

A
D

R
ID

 
JO

S
E

 A
N

TO
N

IO
 A

LO
N

S
O

 A
LO

N
S

O
 

 
pi

la
s 

de
 c

om
bu

st
ib

le
 d

e 
óx

id
o 

só
lid

o 
re

ve
rs

ib
le

s 

 R
O

D
R

IG
U

E
Z 

FE
R

N
A

N
D

E
Z,

 P
A

B
LO

 
5 

N
ue

va
s 

cé
lu

la
s 

so
la

re
s 

ba
sa

da
s 

en
 lá

m
in

as
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 D

E
 M

A
D

R
ID

 
C

A
R

LO
S

 A
N

D
R

E
S

 P
R

IE
TO

 D
E

 C
A

S
TR

O
 

 
de

lg
ad

as
 d

e 
m

at
er

ia
le

s 
m

ul
tif

er
ro

ic
os

 

 R
U

B
IO

 M
U

Ñ
O

Z,
 E

S
TH

E
R
 

6 
A

D
N

 p
ar

a 
fo

tó
ni

ca
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 D
E

 M
A

TE
R

IA
LE

S
 D

E
 M

A
D

R
ID

 
M

A
R

TA
 IB

IS
A

TE
 M

U
Ñ

O
Z 

  
89

07
 - 

C
IE

N
C

IA
 Y

 T
EC

N
O

LO
G

IA
 D

E 
A

LI
M

EN
TO

S 
 

TI
TU

LA
R

ES
 

 M
U

Ñ
O

Z 
G

A
LL

E
G

O
, I

R
E

N
E
 

1 
S

el
ec

ci
ón

 y
 c

ar
ac

te
riz

ac
ió

n 
de

 m
ic

ro
or

ga
ni

sm
os

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 IN
V

E
S

TI
G

A
C

IO
N

 E
N

 C
IE

N
C

IA
S

 D
E

 L
A

  
M

.T
E

R
E

S
A

 R
E

Q
U

E
N

A
 R

O
LA

N
IA

 
 

pr
ob

ió
tic

os
 

A
LI

M
E

N
TA

C
IO

N
 

 B
LA

N
C

O
 T

O
U

R
IÑ

Á
N

, N
O

E
L 

2 
B

io
de

gr
ad

ac
ió

n 
de

 a
m

in
as

 b
ió

ge
na

s 
en

 a
lim

en
to

s 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 P
R

O
D

U
C

TO
S

 L
A

C
TE

O
S

 D
E

 A
S

TU
R

IA
S
 

M
IG

U
E

L 
A

N
G

E
L 

A
LV

A
R

E
Z 

G
O

N
ZA

LE
Z 

 G
A

R
C

IA
 R

U
B

IO
, R

O
C

IO
 

3 
Id

en
tif

ic
ac

ió
n 

y 
ca

ra
ct

er
iz

ac
ió

n 
de

 la
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

IE
N

C
IA

 Y
 T

E
C

N
O

LO
G

IA
 D

E
  

B
LA

N
C

A
 D

E
 L

A
S

 R
IV

A
S

 G
O

N
ZA

LE
Z 

D
E

L 
R

E
Y 

 
ca

rb
ox

ile
st

er
as

as
 y

 a
ril

es
te

ra
sa

s 
de

 L
ac

to
ba

ci
llu

s 
 

A
LI

M
E

N
TO

S
 Y

 N
U

TR
IC

IO
N

 
 

pl
an

ta
ru

m
 p

ar
a 

la
 m

ej
or

a 
de

 la
 c

al
id

ad
 d

e 
lo

s 
 

 
al

im
en

to
s 

 G
A

R
R

IG
U

E
S

 C
U

B
E

LL
S

, S
A

N
D

R
A

 M
ª 

4 
Id

en
tif

ic
ac

ió
n 

y 
ca

ra
ct

er
iz

ac
ió

n 
de

 p
ép

tid
os

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 A
G

R
O

Q
U

IM
IC

A
 Y

 T
E

C
N

O
LO

G
IA

 D
E

  
JO

S
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 M
A

R
C

O
S

 L
O

P
E

Z 
 

an
tif

ún
gi

co
s 

de
 in

te
ré

s 
ag

ro
al

im
en

ta
rio

 y
 d

e 
su

s 
 

A
LI

M
E

N
TO

S
 

 
di

an
as

 c
el

ul
ar

es
 

 A
B

A
D

 S
A

LO
M

, C
R

IS
TI

N
A 

5 
Fi

br
a 

y 
pr

ob
ió

tic
os

 p
ar

a 
la

 s
al

ud
 g

as
tro

in
te

st
in

al
 y

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
 Y

 T
E

C
N

O
LO

G
IA

 D
E

  
E

S
TH

E
R

 N
O

V
A

 R
E

B
A

TO
 

 
la

 in
m

un
id

ad
 

A
LI

M
E

N
TO

S
 Y

 N
U

TR
IC

IO
N

 

 D
O

R
A

D
O

 A
R

C
O

, R
O

C
ÍO

 
6 

M
ec

an
is

m
os

 d
e 

de
fe

ns
a 

a 
ba

ja
s 

te
m

pe
ra

tu
ra

s 
en

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
IE

N
C

IA
 Y

 T
E

C
N

O
LO

G
IA

 D
E

  
M

.IS
A

B
E

L 
E

S
C

R
IB

A
N

O
 G

A
R

A
IZ

A
B

A
L 

 
fru

to
s 

A
LI

M
E

N
TO

S
 Y

 N
U

TR
IC

IO
N

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
65

47



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 118 Jueves 17 de mayo de 2012 Sec. III.   Pág. 36051

  
O

R
D

EN
 

 
N

O
M

B
R

E 
C

AN
D

ID
AT

O
 E

LE
G

ID
O

 
TI

TU
LA

R
ES

/ 
TI

TU
LO

 T
R

AB
AJ

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
 

C
EN

TR
O

/IN
ST

O
 C

SI
C

 A
 R

EA
LI

ZA
R

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

N
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
 G

IL
 R

O
D

R
ÍG

U
E

Z,
 A

N
A

 M
A

R
ÍA

 
1 

B
io

di
sp

on
ib

ili
da

d 
y 

po
te

nc
ia

l m
od

ul
ad

or
 d

e 
la

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 IN
V

E
S

TI
G

A
C

IO
N

 E
N

 C
IE

N
C

IA
S

 D
E

 L
A

  
M

.B
E

G
O

Ñ
A

 B
A

R
TO

LO
M

E
 S

U
A

LD
E

A
 

 
m

ic
ro

bi
ot

a 
in

te
st

in
al

 p
or

 p
ar

te
 d

e 
la

s 
 

A
LI

M
E

N
TA

C
IO

N
 

 
pr

oa
nt

oc
ia

ni
di

na
s 

de
 la

 d
ie

ta
 

 P
E

D
R

A
Z 

LÓ
P

E
Z,

 L
U

C
A

S
 

2 
E

nz
ib

ió
tic

os
: p

ot
en

ci
al

 a
nt

im
ic

ro
bi

an
o 

de
 p

ro
te

ín
as

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 P
R

O
D

U
C

TO
S

 L
A

C
TE

O
S

 D
E

 A
S

TU
R

IA
S
 

M
A

R
IA

 D
E

L 
P

IL
A

R
 G

A
R

C
IA

 S
U

A
R

E
Z 

 
fá

gi
ca

s 
fre

nt
e 

a 
S

ta
ph

yl
oc

oc
cu

s 
au

re
us

. 

 R
E

V
IL

LA
 G

A
R

C
ÍA

, A
ÍD

A
 

3 
P

ro
du

ct
os

 la
ct

eo
s 

fe
rm

en
ta

do
s 

lib
re

s 
de

 p
ut

re
sc

in
a 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 P

R
O

D
U

C
TO

S
 L

A
C

TE
O

S
 D

E
 A

S
TU

R
IA

S
 

M
A

R
IA

 C
R

U
Z 

M
A

R
TI

N
 M

A
R

TI
N
 

  
89

08
 - 

C
IE

N
C

IA
 Y

 T
EC

N
O

LO
G

IA
S 

Q
U

IM
IC

A
S 

 
TI

TU
LA

R
ES

 
 R

O
D

R
ÍG

U
E

Z 
S

A
N

 M
IG

U
E

L,
 D

A
V

ID
 

1 
P

re
pa

ra
ci

ón
 c

on
tro

la
da

 d
e 

he
te

ro
ci

cl
os

 d
e 

in
te

ré
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 Q

U
IM

IC
A

 O
R

G
A

N
IC

A
 G

E
N

E
R

A
L 

P
E

D
R

O
 A

LM
E

N
D

R
O

S
 R

E
Q

U
E

N
A
 

 
bi

ol
óg

ic
o 

po
r c

at
ál

is
is

 m
et

ál
ic

a 

 G
A

R
C

ÍA
 O

R
U

E
, I

TX
A

S
O
 

2 
E

nf
er

m
ed

ad
 d

e 
A

lz
he

im
er

 e
 ic

tu
s 

ce
re

br
al

:  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 Q
U

IM
IC

A
 M

E
D

IC
A
 

M
.IS

A
B

E
L 

R
O

D
R

IG
U

E
Z 

FR
A

N
C

O
 

 
pr

od
uc

to
s 

m
ul

tid
ia

na
 c

on
 p

ro
pi

ed
ad

es
  

 
ne

ur
op

ro
te

ct
or

as
 fr

en
te

 a
l e

st
ré

s 
ox

id
at

iv
o 

 
 

m
ito

co
nd

ria
l 

 G
A

R
C

IA
 C

A
M

P
O

S
, F

R
A

N
C

IS
C

O
 J

A
V

IE
R
 

3 
D

is
eñ

o 
y 

si
nt

es
is

 d
e 

nu
ev

os
 a

nt
ib

io
tic

os
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 Q

U
IM

IC
A

 O
R

G
A

N
IC

A
 G

E
N

E
R

A
L 

M
A

R
IA

 A
G

A
TH

A
 B

A
S

TI
D

A
 C

O
D

IN
A 

 
am

in
og

lic
ós

id
os

.E
st

ud
io

s 
"in

 v
itr

o"
 e

" i
n 

vi
vo

" d
e 

 
 

nu
ev

os
 a

nt
ib

io
tic

os
 c

on
 s

us
 d

ia
na

s 
bi

ol
óg

ic
as

. 

 P
E

R
A

LE
S

 S
A

R
R

ÍA
, E

D
U

A
R

D
O
 

4 
S

ín
te

si
s 

de
 q

ui
no

na
s 

e 
hi

dr
oq

ui
no

na
s 

co
m

o 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 Q

U
IM

IC
A

 M
E

D
IC

A
 

M
.T

E
R

E
S

A
 M

O
LI

N
A

 O
R

D
E

N
 

 
in

hi
bi

do
re

s 
de

 β
-s

ec
re

ta
sa

 (e
nf

er
m

ed
ad

 d
e 

 
 

A
lz

he
im

er
) 

 G
O

N
ZA

LE
Z 

LA
V

A
D

O
, E

LO
IS

A
 

5 
D

is
eñ

o 
y 

O
pt

im
iz

ac
ió

n 
de

 N
ue

vo
s 

Fá
rm

ac
os

.  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 Q
U

IM
IC

A
 M

E
D

IC
A
 

N
U

R
IA

 C
A

M
P

IL
LO

 M
A

R
TI

N
 

 
Q

uí
m

ic
a 

C
om

pu
ta

ci
on

al
: R

ed
es

 n
eu

ro
na

le
s,

  
 

D
oc

ki
ng

, Q
S

A
R

-Q
S

P
R

, A
D

M
E

T 

 H
O

LI
K

 , 
M

A
R

C
IN

 T
O

M
A

S
Z 

6 
A

lu
m

in
of

os
fa

to
s 

na
no

po
ro

so
s 

cr
is

ta
lin

os
 c

om
o 

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
A

TA
LI

S
IS

 Y
 P

E
TR

O
LE

O
Q

U
IM

IC
A
 

LU
IS

 G
O

M
E

Z-
H

O
R

TI
G

Ü
E

LA
 S

A
IN

Z 
 

m
at

er
ia

le
s 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
co

n 
lib

er
ac

ió
n 

 
 

co
nt

ro
la

da
 

 R
O

C
A

 A
YA

TS
, N

E
U

S
 

7 
Im

pl
ic

ac
ió

n 
de

 lo
s 

en
zi

m
as

 d
el

 m
et

ab
ol

is
m

o 
de

 lo
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 Q

U
IM

IC
A

 A
V

A
N

ZA
D

A
 D

E
 C

A
TA

LU
Ñ

A
 

JO
S

E
FI

N
A

 C
A

S
A

S
 B

R
U

G
U

LA
T 

 
es

fin
go

líp
id

os
 e

n 
el

 c
an

ce
r 

 M
A

R
TÍ

N
 C

A
S

TI
LL

O
, M

A
R

IO
 

8 
P

ép
tid

os
 s

in
té

tic
os

 e
n 

el
 d

is
eñ

o 
de

 n
ue

vo
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 Q

U
IM

IC
A

 A
V

A
N

ZA
D

A
 D

E
 C

A
TA

LU
Ñ

A
 

IS
A

B
E

L 
H

A
R

O
 V

IL
LA

R
 

 
ag

en
te

s 
te

ra
pé

ut
ic

os
 a

nt
i-H

IV
 

 L
E

E
M

A
N

S
 M

A
R

TÍ
N

, L
A

U
R

A
 

9 
E

m
pl

eo
 d

e 
en

zi
m

as
 c

om
o 

ca
ta

liz
ad

or
es

 e
n 

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
A

TA
LI

S
IS

 Y
 P

E
TR

O
LE

O
Q

U
IM

IC
A
 

FR
A

N
C

IS
C

O
 J

O
S

E
 P

LO
U

 G
A

S
C

A
 

 
pr

oc
es

os
 d

e 
qu

ím
ic

a 
so

st
en

ib
le

 

 R
O

D
R

ÍG
U

E
Z 

C
A

P
IL

LA
, E

D
U

A
R

D
O
 

10
 

S
ín

te
si

s 
de

 g
ra

fe
no

 a
lta

m
en

te
 e

sf
ol

ia
do

 p
or

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 C
A

R
B

O
Q

U
IM

IC
A 

A
N

A
 M

A
R

IA
 B

E
N

IT
O

 M
O

R
A

LE
JA

 
 

m
ét

od
os

 q
uí

m
ic

os
 

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
65

47



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 118 Jueves 17 de mayo de 2012 Sec. III.   Pág. 36052

  
O

R
D

EN
 

 
N

O
M

B
R

E 
C

AN
D

ID
AT

O
 E

LE
G

ID
O

 
TI

TU
LA

R
ES

/ 
TI

TU
LO

 T
R

AB
AJ

O
 A

 R
EA

LI
ZA

R
 

C
EN

TR
O

/IN
ST

O
 C

SI
C

 A
 R

EA
LI

ZA
R

 E
L 

TR
AB

AJ
O

 
D

IR
EC

TO
R

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

N
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 F
E

R
N

A
N

D
E

Z-
C

A
B

A
LL

E
R

O
 R

E
D

O
N

D
O

,  
11

 
D

is
eñ

o,
 s

in
te

si
s 

y 
op

tim
iz

ac
ió

n 
de

 n
ue

vo
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 T

E
C

N
O

LO
G

IA
 Q

U
IM

IC
A
 

A
N

TO
N

IO
 C

H
IC

A
 L

A
R

A
 

 C
A

R
O

LI
N

A
 

ca
ta

liz
ad

or
es

 p
ar

a 
la

 p
ro

du
cc

ió
n 

de
 h

id
ró

ge
o 

a 
 

 
pa

rti
r d

e 
co

m
pu

es
to

s 
de

riv
ad

os
 d

e 
la

 b
io

m
as

a.
 

 
SU

PL
EN

TE
S 

 
 L

O
ZA

N
O

 T
O

R
R

E
S

, B
E

A
TR

IZ
 

1 
S

in
te

si
s 

de
 p

ip
er

id
in

as
 y

 p
irr

ol
id

in
as

 p
ilo

hi
dr

ox
ila

da
s 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 S

IN
TE

S
IS

 Q
U

IM
IC

A
 Y

 C
A

TA
LI

S
IS

  
M

.D
O

LO
R

E
S

 D
IA

Z 
D

E
 V

IL
LE

G
A

S
 S

O
LA

N
S
 

 
H

O
M

O
G

E
N

E
A

 

 P
A

D
ÍN

 G
O

N
ZÁ

LE
Z,

 E
S

P
E

R
A

N
ZA

 
2 

B
ús

qu
ed

a 
de

 b
io

m
ar

ca
do

re
s 

de
 c

án
ce

r d
e 

pr
ós

ta
ta

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 Q
U

IM
IC

A
 O

R
G

A
N

IC
A

 G
E

N
E

R
A

L 
M

E
R

C
E

D
E

S
 D

E
 F

R
U

TO
S

 G
O

M
E

Z 
 

 e
m

pl
ea

nd
o 

el
ec

tro
fo

re
si

s 
ca

pi
la

r 

 T
O

LO
S

A
N

A
 M

O
R

A
N

C
H

E
L,

 Á
LV

A
R

O
 

3 
O

pt
im

iz
ac

ió
n 

de
 s

is
te

m
as

 fo
to

-e
le

ct
ro

-c
at

al
íti

co
s 
 

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 C

A
TA

LI
S

IS
 Y

 P
E

TR
O

LE
O

Q
U

IM
IC

A
 

M
.S

O
LE

D
A

D
 F

A
R

A
LD

O
S

 IZ
Q

U
IE

R
D

O
 

 
pa

ra
 d

eg
ra

da
ci

ón
 d

e 
co

nt
am

in
an

te
s 

en
 a

gu
as

 

 R
O

M
E

R
O

 P
É

R
E

Z,
 S

O
N

IA
 

4 
D

is
eñ

o,
 s

ín
te

si
s 

y 
ev

al
ua

ci
ón

 fa
rm

ac
ol

óg
ic

a 
de

  
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 Q
U

IM
IC

A
 O

R
G

A
N

IC
A

 G
E

N
E

R
A

L 
JO

S
E

 L
U

IS
 M

A
R

C
O

 C
O

N
TE

LL
E

S
 

 
nu

ev
as

 p
ro

pa
rg

ila
m

in
as

 n
eu

ro
pr

ot
ec

to
ra

s 
pa

ra
 e

l  
 

tra
ta

m
ie

nt
o 

de
 la

 e
nf

er
m

ed
ad

 d
e 

A
lz

he
im

er
 

 P
LA

 T
E

R
R

A
D

A
, P

A
U

LA
 

5 
U

so
 d

e 
m

at
er

ia
le

s 
m

et
al

-o
rg

án
ic

o 
es

tru
ct

ur
ad

os
  

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 T

E
C

N
O

LO
G

IA
 Q

U
IM

IC
A
 

FR
A

N
C

E
S

C
 X

A
V

IE
R

 L
LA

B
R

E
S

 X
A

M
E

N
A
 

 
co

m
o 

ca
ta

liz
ad

or
es

 m
ul

tif
un

ci
on

al
es

. E
st

ud
io

 d
e 

 
 

re
ac

ci
on

es
 e

n 
ca

sc
ad

a 

 R
O

S
S

IG
N

O
LI

 M
O

N
TE

R
O

, A
N

A 
6 

O
bt

en
ci

on
 d

e 
N

ue
vo

s 
Fá

rm
ac

os
 c

on
 A

pl
ic

ac
ió

n 
en

 
IN

S
TI

TU
TO

 D
E

 Q
U

IM
IC

A
 M

E
D

IC
A
 

FR
A

N
C

IS
C

O
 A

N
TO

N
IO

 S
A

N
C

H
E

Z 
S

A
N

C
H

O
 

 
 E

nf
er

m
ed

ad
es

 N
eu

ro
de

ge
ne

ra
tiv

as
. 

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
65

47

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-05-16T21:12:44+0200




